CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.487/2022 – AS/CMDCA

Dispõe sobre o registro das entidades de
atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio,
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 12/09/2022.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO CENTRAL DE APOIO À VIDA E À ESCOLA - CAVE
Registro Nº 24-24/2022
Proc. Nº 08/000750/2022
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: ASSOCIAÇÃO QG DA CIDADANIA
Registro Nº 25-25/2022
Proc. Nº 08/000750/2022
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO DE AÇÃO SOCIAL E AMPARO AO MENOR CASA DO
MESTRE
Registro Nº 26-26/2022
Proc. Nº 08/002709/2021
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto
“Escola de Pais e Escola de Cidadania”

Entidade: CENTRO DE INCLUSÕES SOCIAIS CANAÃ
Registro Nº 27-27/2022
Proc. Nº 08/000750/2022
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto “Programa de Esporte e Participação Social”

Entidade: INSTITUTO CULTURAL E ASSISTENCIAL SÃO FRANCISCO DE
ASSIS - INSTITUTO UNICIRCO MARCOS FROTA
Registro Nº 28-28/2022

Proc. Nº 08/002292/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto “UNICIRCO: Arte, Educação e Comunidade”

Entidade: PROJETO SOCIAL ARTE QUE VALORIZA VIDAS
Registro Nº 29-29/2022
Proc. Nº 08/000104/2022
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto
“Mananciais onde todos são iguais”

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO LEMA TRABALHO VOLUNTÁTRIO
Registro Nº 26/2022
Proc. Nº 08/003093/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto "Desenvolvimento Emocional para uma Vida Consciente"

Entidade: AVENIDA BRASIL - INSTITUTO DE CRIATIVIDADE SOCIAL
Registro Nº 27/2022
Proc. Nº 08/003598/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto "Agência de Redes para a Juventude"

Entidade: BARCELONA ESPORTE CLUBE
Registro Nº 28/2022
Proc. Nº 08/002537/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto "Fazendo Arte no Futebol"

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ABRIGO EVANGÉLICO DA PEDRA DE GUARATIBA
Registro Nº 04/030/223
Proc. Nº 01/007033/1993
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA INTERDISCIPLINAR DE AIDS - ABIA
Registro Nº 06/2010
Proc. Nº 08/000299/2009
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto diversidade sexual, saúde e direitos entre jovens

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SOCIAL PROFISSIONALIZANTE -
ESPRO
Registro Nº 12/2005
Proc. Nº 08/000745/2016
Preparação para o mundo do trabalho - Projetos Formação para o Mundo do
Trabalho e Aprender e Transformar e Programa de Aprendizagem Profissional -
Adolescente Aprendiz

Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA INFÂNCIA COM CÂNCER
Registro Nº 02/2013
Proc. Nº 08/002463/2011
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com câncer

Entidade: ASSOCIAÇÃO E GRÊMIO RECREATIVO BLOCO
CARNAVALESCO SPANTA NENEM
Registro Nº 21/2013
Proc. Nº 08/003366/2012
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto "Escola de Artes do Spanta"

Entidade: ASSOCIAÇÃO REFÚGIO DOS MENINOS E DAS MENINAS DE
RUA - REMER
Registro Nº 02/074/218
Proc. Nº 01/005326/1993
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Serviço Especializado em Abordagem Social para Crianças e Adolescentes –
Projeto “Se Faça Luz”

Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RENASCER
Registro Nº 02/164/329
Proc. Nº 01/005279/1994
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar

Entidade: ASYLO ESPÍRITA JOÃO EVANGELISTA
Registro Nº 01/010/126
Proc. Nº 01/000401/1994
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: CASA DE APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER SANTA TERESA
Registro Nº 01/328/541
Proc. Nº 08/001661/2001
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com câncer

Entidade: CASA DE FRANCISCO DE ASSIS
Registro Nº 49/2004
Proc. Nº 08/002838/2001
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias

Entidade: CENTRO DE CRIAÇÃO DE IMAGEM POPULAR - CECIP
Registro Nº 02/232/427
Proc. Nº 08/000289/1999
Assessoramento e Defesa e Garantia de Direitos e formação de educadores
sociais – Projetos “Urban 95 – A cidade e a criança”, “Balaio de Livros III”,

“Narrativas de Paz”, “Laboratório de Livre Criação Midiática – Lablivre” e
“Rocinha pela Vida: Museu Sankofa Memória e História da Rocinha contra a
COVID-19” e “Oi Kabum! Lab Laboratórios de Cultura Digital”

Entidade: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO CRIATIVO SE ESSA RUA
FOSSE MINHA
Registro Nº 01/2014
Proc. Nº 08/004742/2012
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO DE ESTIMULAÇÃO E PSICOPEDAGOGIA CRIART
Registro Nº 02/267/479
Proc. Nº 08/005886/1999
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio
socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e
adolescentes com deficiência

Entidade: CENTRO DE ESTUDOS PSICOPEDAGÓGICOS PRÓ-SABER
Registro Nº 23/2008
Proc. Nº 08/003740/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO ESPÍRITA LÉON DENIS - OBRA SOCIAL ANTONIO DE
AQUINO
Registro Nº 06/2012
Proc. Nº 08/005327/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto Águias do Amanhã

Entidade: CENTRO ESPÍRITA UNIÃO E CARIDADE
Registro Nº 23/2003
Proc. Nº 08/010325/2002
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto Águias do Amanhã

Entidade: CENTRO PRESBITERIANO BENEFICENTE - CPB ANUNCIANDO
VIDA, TRANSFORMANDO REALIDADES
Registro Nº 19/2004
Proc. Nº 08/000947/2016
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
preparação para o mundo do trabalho e Programa de Aprendizagem
Profissional - Adolescente Aprendiz

Entidade: CENTRO SOCIAL EDUCAR PARA O AMANHÃ
Registro Nº 03/2006
Proc. Nº 08/000622/2016
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: CONGREGAÇÃO MARIANA DO HOSPITAL COLÔNIA DE
CURUPAITI
Registro Nº 21/2019
Proc. Nº 08/002310/2015
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto “Valores para a Infância e para a Vida”

Entidade: CRUZADA DO MENOR - REDE CRUZADA
Registro Nº 02/035/173
Proc. Nº 08/000275/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Unidade Plantando o Amanhã

Entidade: FUNDAÇÃO DO RIM FRANCISCO SANTINO FILHO
Registro Nº 27/2010
Proc. Nº 08/003719/2005
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com doença renal crônica

Entidade: FUNDAÇÃO ROBERTO MARINHO
Registro Nº 22/2016
Proc. Nº 08/003546/2015
Programa de enfrentamento à violência sexual contra crianças e adolescentes -
Projetos Crescer sem violência e Maleta Juventudes

Entidade: INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA ESPAÇO RENOVO
Registro Nº 08/2003
Proc. Nº 08/002888/2001
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto Renovo Frutificando

Entidade: INSTITUTO CONSELHEIRO MACEDO SOARES
Registro Nº 04/026/201
Proc. Nº 08/001151/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: INSTITUTO DE ARTE TEAR
Registro Nº 21/2006
Proc. Nº 08/002971/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Programa Ciranda Carioca

Entidade: INSTITUTO MISSIONÁRIO COMUNHÃO E PARTICIPAÇÃO –
CASA MATERNAL NOSSA SENHORA DE NAZARÉ
Registro Nº 01/006/110
Proc. Nº 08/000998/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto de Informática e Reforço Escolar

Entidade: LAR DE DANIEL CRISTÓVÃO
Registro Nº 04/038/246
Proc. Nº 01/004287/1994
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio
socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e
adolescentes com deficiência

Entidade: MOVIMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL NOVO HORIZONTE
Registro Nº 07/2019
Proc. Nº 08/001294/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: NÚCLEO DE ESTUDO E AÇÃO SOBRE O MENOR – NEAM / PUC-
RJ
Registro Nº 19/2002
Proc. Nº 08/011168/2001
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: NÚCLEO ESPECIAL DE ATENÇÃO À CRIANÇA - NEAC
Registro Nº 02/065/209
Proc. Nº 08/003165/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
complementação ao horário escolar

Entidade: PROJETO EDUCACIONAL E SOCIAL CASA DA AMIZADE -
PESCA
Registro Nº 14/2006
Proc. Nº 08/001831/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projeto Amizade

Entidade: TASK BRASIL THE ABANDONED STREET KIDS OF BRASIL
TRUST
Registro Nº 08/2013
Proc. Nº 08/001083/2012
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto –
Projetos Próximo Passo, The Ademy e Existência

Art. 4º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2022.

Carlos Roberto Laudelino
Presidente do CMDCA-Rio